

**Sierakówek\_1**  
**Karta wywiadu etnograficznego**

<b>Metryczka miejscowości</b>		
Powiat	Czarnkowsko-Trzcianecki	
Gmina	Połajewo	PO
Miejscowość	Sierakówek	PO_SI

<b>Metryczka wywiadu</b>			
Data realizacji	23.10.2012	Miejsce wykonania	Połajewo
Czas trwania	00:28:05	Forma i wielkość	Plik audio: 6,73 MB
Przeprowadzający	K.R, M.S.	Komentarz	Wywiad przeprowadzony częściowo

<b>Metryczka informatorów</b>				
Kod	Płeć (K/M)	Wiek	Funkcja społeczna	Komentarz
PO_SI_014	M	25 lat	Inspektor do spraw kultury, kultury fizycznej i ochrony przeciwpożarowej przy Urzędzie Gminy w Połajewie; prowadzi świetlice wiejskie; współpracuje z GOK w sprawach organizacji imprez okolicznościowych.	

Informacje etnograficzne		
Tematyka	Pozyskane informacje (ew. cytaty)	
<b>I. Toponomastyka i etnonimy</b>		
Nazwy miejscowości (historyczne; zwyczajowe)	Brak informacji.	
Nazwy lokalne (przysiółków, części wsi, pól, łąk, pojedynczych gospodarstwa)	„To jest w każdej wiosce. Tak np. my w Sierakówku mamy: PARCELE, BUDZISKA, GODOSZ. Ktoś tam ma pole: NA KIERKOWIE, NA LOSKACH. Każda połać terenu jest inaczej nazwana, to jest tak z dziada pradziada i funkcjonuje w każdej wsi”  [wszystkie nazwy zostały naniesione na mapę]	
Nazwy topograficzne (cieków wodnych, stawów, wzniesień, obszarów leśnych, toń wodnych, uroczysk)	Brak informacji.	
Nazwy pojedynczych obiektów przyrody żywej i nieożywionej (pojedynczych drzew i głązów narzutowych)	Brak informacji.	
Endonimy (nazwy własne grup lokalnych i regionalnych)	„Nie ja się nie spotkałem, bo może za młody jestem. Tylko CIOTY POŁAJEWSKIE. Tak się mówiło i mówi, przez to, że organizowane są Sabaty Ciot Połajewskich (to zgryźliwie tak).”	
Egzonimy (nazwy zewnętrzne grup lokalnych i regionalnych)	Brak informacji.	
<b>II. Folklor dawny i inne zjawiska kulturowe</b>		
Podania (opowieści) o wydarzeniach lokalnych	„U nas czegoś takiego nie ma, nie spotkałem się, nie mówi się.”	
Tradycyjne obrzędy (także te związane z tradycjami religijnymi) doroczne		
1	św. Andrzeja (Andrzejki)/św. Katarzyny (Katarzynki)	Brak informacji.
2	św. Marcina/11 listopada	Brak informacji.

3	Adwent	Brak informacji.
4	św. Mikołaja (Mikołajki)	Brak informacji.
5	Wigilia	Brak informacji.
6	Pierwsze i Drugie Święto Bożego Narodzenia	Brak informacji.
7	Sylwester/Nowy Rok	Brak informacji.
8	Trzech Króli	Brak informacji.
9	Kolędnicy	Brak informacji.
10	MB Gromnicznej	Brak informacji.
11	Karnawał, tłusty czwartek, koniec karnawału	Brak informacji.
12	Topienie Marzanny	Brak informacji.
13	Środa Popielcowa	Brak informacji.
14	Śródpoście	Brak informacji.
15	Niedziela Palmowa	Brak informacji.
16	Triduum Paschalne	Brak informacji.
17	Wielkanoc (święcenie koszyczka)/Niedziela Wielkanocna	Brak informacji.
18	Poniedziałek Wielkanocny	Brak informacji.
19	Zielone Świątki	Brak informacji.
20	Boże Ciało	Brak informacji.
21	św. Jana	Brak informacji.
22	MB Zielnej	Brak informacji.
23	MB Siewnej	Brak informacji.

24	Dzień Wszystkich Świętych/Dzień Zaduszny	Brak informacji.
25	Inne tradycyjne wydarzenia doroczne (cykliczne) istotne dla informatora	Brak informacji.
Tradycyjne obrzędy rodzinne i okolicznościowe		
1	Narodziny i chrzest	Brak informacji.
2	Ślub i wesele	„Przeważnie wszędzie jest tak samo. Chociaż jest coś takiego w Krosinie, z czym wcześniej się nie spotkałem, że jeżeli młoda pani jest z Krosina i przyjechał po nią pan, to ludzie stoją przy płotach i ktoś z tego domu, ludzi plackami częstuje. Tego w Sierakówku nie ma. A przeważnie to wszędzie tak samo.”
3	Śmierć i pogrzeb	„To zależy od rodziny – ludzie chowają albo w Połajewie, albo w Ludomach. (...) Wiem, że przeważnie rodzina myje i ubiera zmarłego, przyjeżdża zakład pogrzebowy. Może gdzieś w innych miejscowościach starsi ludzie praktykują stare zwyczaje. Ja jestem młody, rodzice są młodzi. Niedawno zmarł dziadek – to niczego takiego nie robiliśmy, żeby zasłaniać lustra czy zegarki.”
4	Inne zjawiska	Brak informacji.
Zespoły i tradycje folklorystyczne, śpiewacze, muzyczne, w tym: przeglądy i festiwale oraz twórcy słowa		ZESPÓŁ DUDZIARSKI (zapoczątkowany przez wójta Połajewa z panem Jaskólskim z Poznania) „To jest wójta perełka.” SPOTKANIA Z TWÓRCZOŚCIĄ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH, CHÓR ŚW. CECYLII (w trakcie rozpadu), ORKIESTRA DĘTA, PRZEGLĄD PIOSENKI DZIECIĘCEJ (GOK na Dzień Dziecka). „Młodzi nie chcą – tak to jest wszędzie. Ale to nie jest wstyd, bo to trzeba mieć zdolności, umiejętności, trzeba grać na jakimś instrumencie, a młodzi się tego nie uczą. Sam na żadnym nie gram.”
Tradycje kulinarne, w tym: produkt regionalny i lokalny, potrawy świąteczne, przepisy		„Nie ma. Tradycyjne potrawy bożonarodzeniowe, możliwe, że są jakieś potrawy a ja myślę, że są wszędzie.”

<b>III. Tradycje rękodzielnicze</b>		
Tradycje wytwórczości rękodzielniczej, sztuki ludowej oraz artystów nieprofesjonalnych		[zdaniem Informatora brak]
<b>IV. Przejawy religijności tradycyjnej</b>		
1	Kapliczki i krzyże w miejscowości (okoliczności powstania, rok fundacji, fundatorzy)	Brak informacji.
2	Miejsca cudowne (święte drzewa, gaje, źródelka)	Brak informacji.
3	Święte figury, obrazy, rzeźby	Brak informacji.
4	Miejsca kultu religijnego	Brak informacji.
5	Lokalne tradycje pielgrzymowania	PIELGRZYMKA DO LUBASZA (piesza) „Wychodzą na rano, w południe są w Lubasz, a wieczorem rodziny ich odbierają. (...) Ja nie wiem, tam jest sanktuarium. Kto zapoczątkował tę tradycję chodzenia do Lubasza to nie wiem.”
6	Lokalne odpusty	ŚW. MICHAŁA ARCHANIOLA w Połajewie „Tak w Połajewie. Wiadomo jak to w każdą niedzielę, jest msza, a tak to przychodzą ludzie, którzy chcą sprzedać, ludzie którzy chcą kupić. Głównie zabawki dla dzieci, pierniczki, wata cukrowa. Później jest też w Ludomach [poza gminą] – bo tam jest parafia.”
<b>V. Lokalne uroczystości i obchody świeckie</b>		
1	Dożynki	GMINNE DOŻYNKI W POŁAJEWIE „Dożynki są, w tym roku były połączone z powiatowymi, a tak co roku są gminne. Ostatnia niedziela sierpnia. W Połajewie jest najlepsza baza do tego – bo jest park, amfiteatr, nie ma problemu z parkingiem, miejscem na scenę – dlatego w Połajewie jest dla takich imprez plenerowych najlepsze miejsce. Trochę osób przyjeżdża, kilkaset osób. Jednodniowa jest impreza. (...) Najpierw jest msza w kościele (w Połajewie),

		<p>potem jest przemarsz korowodu dożynkowego do amfiteatru. Tam jest powitanie chlebem i solą uczestników i gospodarzy dożynek. Potem, wiadomo, jest konkurs wieńców, występy dzieci, Orkiestry Dętej. (...) Nie wiem jaka jest procedura wyboru gospodarzy, chyba wójt [Połajewa] z panią Gosią [kierowniczką GOK-u w Połajewie]. (...) Sołectwa [robią wieńce]. W sołectwach potworzyły się już stałe grupy kobiet co to przygotowują. W Młynkowie jest najsilniejsza, bo tam robią najpiękniejsze wieńce. W tym roku zrobili wieniec, który wygrał te zawody powiatowe, i nie raz już byli na wojewódzkich z wieńcem. To nie jest Koło Gospodyń tylko po prostu te same kobiety co od lat robią te wieńce.”</p>
2	Dni gminy/wsi	Brak informacji.
3	Lokalne festyny	Brak informacji.
4	Inne (np. organizowane przez szkoły, KGW, Domy Ludowe, Ośrodki Kultury)	<p><b>DOM KULTURY W POŁAJEWIE WSPÓŁORGANIZUJE:</b></p> <p>Turniej wsi (organizowany przez sołtysa Boruszyna), zawody sportowo-pożarnicze, Spartakiadę (organizatorem jest Informator), Plener Podróżniczy (Boruszyn – „Afryka Nowaka”).</p>